О внесении изменения в приказ Министра здравоохранения и социального
развития Республики Казахстан от 31 марта 2015 года № 183 "Об утверждении
Правил проведения экспертизы временной нетрудоспособности, выдачи листа и
справки о временной нетрудоспособности"

Утративший силу
Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 9 апреля 2020 года
№ ҚР ДСМ-34/2020. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 9 апреля 2020 года № 20356. Утратил силу приказом Министра
здравоохранения Республики Казахстан от 18 ноября 2020 года № ҚР ДСМ-198/
2020.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра здравоохранения РК от 18.11.2020

 (вводится в действие по истечении десяти календарных № ҚР ДСМ-198/2020
дней после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с  статьи 59 Кодекса Республики Казахстан от 18 пунктом 2
сентября 2009 года "О здоровье народа и системе здравоохранения",
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения и социального развития приказ
Республики Казахстан от 31 марта 2015 года № 183 "Об утверждении Правил
проведения экспертизы временной нетрудоспособности, выдачи листа и справки
о временной нетрудоспособности" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан за № 10964,
опубликован 6 мая 2015 года в информационно-правовой системе нормативных
правовых актов "Әділет") следующее изменение:
      в  проведения экспертизы временной нетрудоспособности, выдачи Правилах
листа и справки о временной нетрудоспособности, утвержденных указанным
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 68
      "68. При временном отстранении от работы лиц, контактировавших с
инфекционными больными, или вследствие бактерионосительства, лист и
справка о временной нетрудоспособности выдается медицинским работником (
участковый врач) медицинской организации по представлению
врача-эпидемиолога территориального департамента Комитета контроля
качества и безопасности товаров и услуг Министерства здравоохранения
Республики Казахстан.

      Продолжительность отстранения от работы в этих случаях определяется
сроками изоляции лиц, перенесших инфекционные заболевания и
контактировавших с ними.
      Лицо на период нахождения на домашнем или стационарном карантине в
связи с чрезвычайной ситуацией в области общественного здравоохранения по
взаимному соглашению с работодателем может осуществлять дистанционную
работу на основании справки, выданной по форме согласно  приказ
исполняющего обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от
21 декабря 2010 года № 907 "Об утверждении форм первичной медицинской
документации организаций здравоохранения" (зарегистрированный в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 6697), в
качестве документа, удостоверяющего его нахождение под медицинским
наблюдением. Лист о временной нетрудоспособности в таком случае не выдается
.".
      2. Департаменту организации медицинской помощи Министерства
здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
предоставление в Юридический департамент Министерства здравоохранения
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2).
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального
опубликования.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан Е. Биртанов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан